

세출예산사업명세서

2026년도 추경 2 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 쾌적한 가로환경 조성
단위: 가로정비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
건설과		25,436,737	22,089,469	3,347,268
	국	60,000	0	60,000
	도	1,288,633	1,288,633	0
	조	70,000	0	70,000
	군	20,318,104	17,100,836	3,217,268
	대	3,700,000	3,700,000	0
쾌적한 가로환경 조성		1,806,816	1,691,615	115,201
	도	3,633	3,633	0
	군	1,803,183	1,687,982	115,201
가로정비 관리		1,806,816	1,691,615	115,201
	도	3,633	3,633	0
	군	1,803,183	1,687,982	115,201
건설행정 운영 기본경비		431,205	431,205	0
405 자산취득비		247,040	247,040	0
01 자산및물품취득비		247,040	247,040	0
○화물트럭(5톤) 150,000,000원*1대		150,000	230,000	△80,000
○화물트럭(1톤) 40,000,000원*2대		80,000	0	80,000
가로등 신규설치 및 보수자재 구입		459,023	359,473	99,550
201 일반운영비		38,842	37,642	1,200
02 공공운영비		38,842	37,642	1,200
○가로등 원격제어 시스템 통신요금 220,000원*12월		2,640	1,440	1,200
206 재료비		85,875	54,275	31,600
01 재료비		85,875	54,275	31,600
○가로등 및 보안등 수선자재		71,200	39,600	31,600
－LED램프 125,000원*140개		17,500	10,000	7,500
－가오스 300,000원*100개		30,000	20,000	10,000
－전자식 점멸기 118,500원*200개		23,700	9,600	14,100
401 시설비및부대비		334,306	267,556	66,750
01 시설비		331,750	265,000	66,750
○가로등 설치(LED등)		270,000	210,000	60,000
－읍·면 및 취약계층(신규) 3,000,000원*85등		255,000	210,000	45,000
－원당천 가로등 설치 3,000,000원*5등		15,000	0	15,000
○가로등 세척 90,000원*75대		6,750	0	6,750
관내 도로 제설작업		775,047	774,396	651
405 자산취득비		124,512	123,861	651
01 자산및물품취득비		124,512	123,861	651
○제설장비(살포기 및 제설기) 구입		124,512	123,861	651
－1톤용 살포기 9,970,000원*3대		29,910	29,259	651
관내 도로 풀깎기		75,000	60,000	15,000
401 시설비및부대비		75,000	60,000	15,000

부서: 건설과
정책: 쾌적한 가로환경 조성
단위: 가로정비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기 정 액	비교증감
		01 시설비		75,000	60,000	15,000
		○지방도 및 군도 풀깎기				
		250원*100,000㎡*3회		75,000	60,000	15,000
	도시계획			2,081,312	2,441,402	△360,090
	지역균형개발			2,081,312	2,441,402	△360,090
		무주 군관리계획 변경 수립		100,000	0	100,000
		401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		01 시설비		100,000	0	100,000
		○무주 군관리계획(용도지역) 결정(변경) 용역				
		628,930,817원*0.159km ²		100,000	0	100,000
		국토이용정보체계(KLIP) 공간정보 품질관리		69,740	75,000	△5,260
		401 시설비및부대비		69,740	75,000	△5,260
		01 시설비		69,740	75,000	△5,260
		○국토이용정보체계(KLIP) 공간정보 품질관리 용역				
		78,702원*632km ²		49,740	55,000	△5,260
		전선로 지중화 사업지원		895,656	1,345,656	△450,000
		401 시설비및부대비		895,656	1,345,656	△450,000
		01 시설비		895,656	1,345,656	△450,000
		○안성초등학교 통학로 전선 지중화사업				
		1,492,760원*600m		895,656	1,345,656	△450,000
		지하안전관리계획 변경 수립		20,170	25,000	△4,830
		401 시설비및부대비		20,170	25,000	△4,830
		01 시설비		20,170	25,000	△4,830
		○2026년 지하안전관리계획 변경 수립 용역				
		20,170,000원*1식		20,170	25,000	△4,830
	도시개발			3,248,745	2,806,745	442,000
	도시기반조성			1,879,653	1,587,653	292,000
		도시계획도로 개설사업		1,486,618	1,236,618	250,000
		401 시설비및부대비		1,486,618	1,236,618	250,000
		01 시설비		1,479,343	1,229,343	250,000
		○도시계획도로 개설				
		－무주읍(소로 3-47호선)		1,125,000	875,000	250,000
		· 토지보상비				
		350,000원*3,000㎡		1,050,000	800,000	250,000
		무주군 도시공원 관리		123,500	81,500	42,000
		401 시설비및부대비		123,500	81,500	42,000
		01 시설비		123,208	81,208	42,000
		○무주군 도시공원 관리				
		－무주군 도시공원 가로등 정비				
		· 가로등				
		1,600,000원*5개소		8,000	0	8,000
		· 보안등램프				
		150,000원*40개		6,000	0	6,000
		－도시공원 풋살장 정비				
		32,941원*850㎡		28,000	0	28,000
	지역개발사업 추진			1,140,192	990,192	150,000

부서: 건설과
정책: 도시개발
단위: 지역개발사업 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기 정 액	비교증감
	지역개발사업 추진	1,140,192	990,192	150,000
	401 시설비및부대비	1,140,192	990,192	150,000
	01 시설비	1,132,897	982,897	150,000
	○지역개발사업 추진	1,132,897	982,897	150,000
	－지역개발계획 투자선도지구 지정용역 400,000,000원*1식	400,000	250,000	150,000
	농촌 소득기반 확충	7,681,941	5,547,941	2,134,000
	국	60,000	0	60,000
	도	1,171,000	1,171,000	0
	조	70,000	0	70,000
	군	6,380,941	4,376,941	2,004,000
	농촌용수 개발	2,036,600	1,831,600	205,000
	국	60,000	0	60,000
	도	609,000	609,000	0
	군	1,367,600	1,222,600	145,000
	수리계 유지관리(대형관정보수)	688,200	558,200	130,000
	401 시설비및부대비	425,000	295,000	130,000
	01 시설비	425,000	295,000	130,000
	○농업용 관정 및 양수장 유지관리 5,000,000원*60공	300,000	200,000	100,000
	○저수지 제당 유지관리 1,500,000원*50개소*1회	75,000	60,000	15,000
	○농업용 급수시설 설치 공사 5,000,000원*6개소	30,000	15,000	15,000
	가뭄대비 용수개발	75,000	0	75,000
	국	60,000	0	60,000
	군	15,000	0	15,000
	401 시설비및부대비	75,000	0	75,000
	국	60,000	0	60,000
	군	15,000	0	15,000
	01 시설비	75,000	0	75,000
	○내당지구 가뭄대비 용수개발사업(성립전) 35,000,000원*1공	35,000	0	35,000
	국	28,000	0	28,000
	군	7,000	0	7,000
	○상가지구 가뭄대비 용수개발사업(성립전) 40,000,000원*1공	40,000	0	40,000
	국	32,000	0	32,000
	군	8,000	0	8,000
	농로 및 수리시설 확충	5,406,341	3,477,341	1,929,000
	도	430,000	430,000	0
	조	70,000	0	70,000
	군	4,906,341	3,047,341	1,859,000
	주민편익 지원사업(농로 및 수리시설)(전환사업)	4,906,341	3,047,341	1,859,000

부서: 건설과
정책: 농촌 소득기반 확충
단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기 정 액	비교증감
			401 시설비및부대비	4,906,341	3,047,341	1,859,000
			01 시설비	4,863,831	3,018,254	1,845,577
			○무주읍	763,311	546,276	217,035
			－하장백마을 농업용관로 설치공사 593,520원*50m	29,676	0	29,676
			－후도마을 농업용수 공급시설 설치공사 39,568,000원*1식	39,568	0	39,568
			－당산마을 농업용수 공급시설 설치공사 39,568,000원*1식	39,568	0	39,568
			－무주읍 농업용수 연장허가용역 4,451,437.5원*16개소	71,223	0	71,223
			－상장백마을 배수로 설치공사 250,000원*100m	25,000	0	25,000
			－무주읍 주민편익지원사업 실시설계비 704,311,000원*4.8274%	34,000	22,000	12,000
			○무풍면	1,240,087	737,515	502,572
			－안실마을 물탱크 설치공사 49,460,000원*1조	49,460	0	49,460
			－갈마마을 물탱크 설치공사 49,460,000원*1조	49,460	0	49,460
			－지산마을 농업용수 공급시설 설치공사 39,568,000원*1식	39,568	0	39,568
			－오산마을 농업용수 공급시설 설치공사 29,676,000원*1식	29,676	0	29,676
			－고도마을 농업용수 공급시설 설치공사 29,676,000원*1식	29,676	0	29,676
			－철목마을 농로 포장공사 197,840원*50m	9,892	0	9,892
			－무풍면 농업용수 연장허가용역 4,600,930원*43개소	197,840	0	197,840
			－한치마을 안길 다이크 설치공사 166,666원*60m	10,000	0	10,000
			－서동마을 옆 석축설치공사 833,333원*24m	20,000	0	20,000
			－독가촌마을 배수로 복개공사 1,363,636원*22m	30,000	0	30,000
			－무풍면 은산리 다이크 설치공사 333,333원*30m	10,000	0	10,000
			－무풍면 주민편익지원사업 실시설계비 1,098,087,000원*6.5568%	72,000	45,000	27,000
			○설천면	712,197	463,249	248,948
			－연지미골 농업용수 공급시설 설치공사 39,568,000원*1식	39,568	0	39,568
			－설천면 삼공리 물탱크 설치공사 49,460,000원*1조	49,460	0	49,460
			－비례마을 농업용수 공급시설 설치공사 39,568,000원*1식	39,568	0	39,568

부서: 건설과
정책: 농촌 소득기반 확충
단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기 정 액	비교증감
		－하두마을 농업용관로 설치공사	395,680원*50m	19,784	0	19,784
		－설천면 농업용수 연장허가용역	4,396,444원*9개소	39,568	0	39,568
		－상길마을 농로 개선공사	1,400,000원*20m	28,000	0	28,000
		－재궁마을 배수로 설치공사	666,666원*30m	20,000	0	20,000
		－설천면 주민편익지원사업 실시설계비	623,197,000원*6.5789%	41,000	28,000	13,000
	○적상면			623,649	314,793	308,856
		－적상면 하가저수지 정비공사	1,483,800원*20m	29,676	0	29,676
		－하가마을 농업용수 공급시설 설치공사	39,568,000원*1식	39,568	0	39,568
		－적상면 농업용수 연장허가용역	4,451,500원*8개소	35,612	0	35,612
		－내동마을 농로 포장공사	237,500원*160m	38,000	0	38,000
		－하가마을 석축 증축공사	492,307원*65m	32,000	0	32,000
		－바른골천 농로 포장공사	314,285원*70m	22,000	0	22,000
		－여원마을 농로 포장공사	320,000원*25m	8,000	0	8,000
		－원곡목마을 배수로 공사	750,000원*100m	75,000	0	75,000
		－내창마을 안 농로 포장공사	340,000원*50m	17,000	0	17,000
		－하조마을 횡단 배수로 공사	500,000원*10m	5,000	0	5,000
		－적상면 주민편익지원사업 실시설계비	398,649,000원*7.0237%	28,000	21,000	7,000
	○안성면			1,204,686	755,494	449,192
		－용추폭포 옆 용수로 보수공사(특조금 잔액 재투자)	594,600원*150m	89,190	89,190	0
		－죽장마을 농업용수 공급시설 설치공사	39,568,000원*1식	39,568	0	39,568
		－신무저수지 농업용수 이용시설 설치공사	296,760원*100m	29,676	0	29,676
		－중산마을 농업용수 공급시설 설치공사	39,568,000원*1식	39,568	0	39,568
		－사탄마을 농업용수 공급시설 설치공사	39,568,000원*1식	39,568	0	39,568
		－외당마을 농업용수 공급시설 설치공사	29,676,000원*1식	29,676	0	29,676
		－안성면 농업용수 연장허가용역	4,396,444원*18개소	79,136	0	79,136

부서: 건설과
정책: 농촌 소득기반 확충
단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기 정 액	비교증감
	—도치마을 안면골 배수로 설치공사 250,000원*80m	20,000	0	20,000
	—시장마을 앞뜰 배수로 설치공사 625,000원*40m	25,000	0	25,000
	—사교마을 절두골 배수로 설치공사 500,000원*60m	30,000	0	30,000
	—공진마을 뒤뜰 배수로 설치공사 750,000원*40m	30,000	0	30,000
	—신촌마을 단지봉 배수로 설치공사 388,888원*90m	35,000	0	35,000
	—장내마을 농업용 관정 설치공사 35,000,000원*1식	35,000	0	35,000
	—안성면 주민편익지원사업 실시설계비 960,686,000원*7.1823%	69,000	52,000	17,000
○부남면		319,901	200,927	118,974
	—도소마을 석축 설치공사 1,483,800원*20m	29,676	0	29,676
	—유평마을 다리골 배수로 설치공사 741,900원*20m	14,838	0	14,838
	—부남면 농업용수 연장허가용역 4,496,363.6원*11개소	49,460	0	49,460
	—대티마을 전골 석축 설치공사 400,000원*50m	20,000	0	20,000
	—부남면 주민편익지원사업 실시설계비 254,225,000원*6.2936%	16,000	11,000	5,000
03 시설부대비		42,510	29,087	13,423
○무주읍		7,579	5,614	1,965
	—주민편익지원사업 시설부대비(21건) 704,311,000원*1.076%	7,579	5,614	1,965
○무풍면		11,767	7,339	4,428
	—주민편익지원사업 시설부대비(39건) 1,098,087,000원*1.07159%	11,767	7,339	4,428
○설천면		6,847	4,795	2,052
	—주민편익지원사업 시설부대비(25건) 623,197,000원*1.09868%	6,847	4,795	2,052
○적상면		4,269	3,125	1,144
	—주민편익지원사업 시설부대비(21건) 398,649,000원*1.0708%	4,269	3,125	1,144
○안성면		9,186	6,378	2,808
	—주민편익지원사업 시설부대비(35건) 960,686,000원*0.95619%	9,186	6,378	2,808
○부남면		2,862	1,836	1,026
	—주민편익지원사업 시설부대비(10건) 254,225,000원*1.1257%	2,862	1,836	1,026
주민숙원사업(농로 및 수리시설)		500,000	430,000	70,000
	도	430,000	430,000	0
	조	70,000	0	70,000

부서: 건설과
정책: 농촌 소득기반 확충
단위: 농로 및 수리시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기 정 액	비교증감
			401 시설비및부대비	500,000	430,000	70,000
			도	430,000	430,000	0
			조	70,000	0	70,000
			01 시설비	500,000	430,000	70,000
			○하굴암마을 석축 개보수공사 1,333,333원*15m	20,000	0	20,000
			조	20,000	0	20,000
			○무주읍 대차강변길 배수로 재설치공사 500,000원*60m	30,000	0	30,000
			조	30,000	0	30,000
			○용포리 삼방로 농로 재포장공사 333,333원*60m	20,000	0	20,000
			조	20,000	0	20,000
			도로시설 관리	10,520,326	9,515,326	1,005,000
			도	114,000	114,000	0
			군	6,706,326	5,701,326	1,005,000
			대	3,700,000	3,700,000	0
			군도시설사업	5,393,895	4,993,895	400,000
			도	50,000	50,000	0
			군	1,643,895	1,243,895	400,000
			대	3,700,000	3,700,000	0
			군도 및 농어촌도로 건설(전환사업)	622,775	472,775	150,000
			401 시설비및부대비	622,775	472,775	150,000
			01 시설비	619,135	469,135	150,000
			○군도 및 농어촌도로 긴급복구 200,000원*900m	180,000	80,000	100,000
			○군도 및 농어촌도로 미불용지 매입 10,000,000원*13필지	130,000	80,000	50,000
			율오선 농어촌도로 개설사업	250,000	0	250,000
			401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
			01 시설비	250,000	0	250,000
			○율오선 농어촌도로 개설사업 2,500,000원*100m	250,000	0	250,000
			주민숙원사업	2,635,296	2,455,296	180,000
			도	60,000	60,000	0
			군	2,575,296	2,395,296	180,000
			주민편익 지원사업(안길, 진입로)	1,075,296	895,296	180,000
			401 시설비및부대비	1,075,296	895,296	180,000
			01 시설비	1,070,652	890,652	180,000
			○무주읍	92,460	49,460	43,000
			－굴천마을 진입로 석축설치공사 560,000원*50m	28,000	0	28,000
			－공정마을 진입로 석축설치공사 750,000원*20m	15,000	0	15,000
			○무풍면	281,730	244,730	37,000

부서: 건설과
정책: 도로시설 관리
단위: 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기 정 액	비교증감
			－석항마을회관 뒤 옹벽설치공사 1,666,666원*6m	10,000	0	10,000
			－온월마을 진입로 아스콘 포장공사 192,857원*140㎡	27,000	0	27,000
		○설천면		334,190	274,190	60,000
		－상평지마을 아스콘 포장공사 150,000원*200㎡		30,000	0	30,000
		－하평마을 옹벽 설치공사 500,000원*20m		10,000	0	10,000
		－나림마을 배수로 설치공사 444,444원*45m		20,000	0	20,000
		○안성면		114,568	89,568	25,000
		－갈마마을 안길 배수로 설치공사 833,333원*30m		25,000	0	25,000
		○부남면		119,622	104,622	15,000
		－하굴암마을 안길 석축 설치공사 1,000,000원*15m		15,000	0	15,000
		안전한 도로관리		1,178,200	653,200	525,000
		도로안전시설물(가드레일) 설치(전환사업)		175,000	150,000	25,000
		401 시설비및부대비		175,000	150,000	25,000
		01 시설비		175,000	150,000	25,000
		○교통안전시설물(가드레일)설치 및 보수 200,000원*145.83333m*6개소		175,000	150,000	25,000
		기초생활인프라 정비사업(전환사업)		1,003,200	503,200	500,000
		401 시설비및부대비		1,003,200	503,200	500,000
		01 시설비		1,000,000	500,000	500,000
		○군도3호선(용포지구)선형개선사업 238,095.238원*4,200m		1,000,000	500,000	500,000
		군도 유지관리		1,312,935	1,412,935	△100,000
			도	4,000	4,000	0
			군	1,308,935	1,408,935	△100,000
		장기교 재가설공사		200,000	300,000	△100,000
		401 시설비및부대비		200,000	300,000	△100,000
		01 시설비		200,000	300,000	△100,000
		○장기교 재가설공사 5,263,157원*38m		200,000	300,000	△100,000
		재무활동(건설과)		81,157	70,000	11,157
		내부거래지출		81,157	70,000	11,157
		국도비 보조금 반납		11,157	0	11,157
		802 반환금기타		11,157	0	11,157
		01 국고보조금반환금		6,024	0	6,024
		○2026년도 반디 행복누리 플랫폼 조성사업 이 자 6,023,550원		6,024	0	6,024
		02 시·도비보조금반환금		5,133	0	5,133
		○2025년 시설물 안전점검 지원사업 보조금 집 행잔액 및 이자 5,132,230원		5,133	0	5,133